
tSOBRAL
Sobral (CE), 11 deÿfteml le 2018Oficio n° 579/2018 -STDE

%

1
'o

FLA Vossa Senhoria o Senhor
RAIMUNDO INACIO NETO
Secretario do Trabalho e Desenvolvimento Economico

£
1 j

$

Cumprimentando-o cordialmente, venho atraves deste, solicitar autorizagao de V.S.

para a realizagao de DISPENSA DE LICITAQAO, tendo como objetivo a contratagao da

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIAS EM AGROPECUARIA E

RECURSOS HIDRICOS, inscrita no CNPJ n° 04.790.296/0001-42, tendo como objeto a

Gestao do Restaurante Popular Vereador Felix Dias Ibiapina; Gestao do Sistema de

Oficinas de Capacitagao e Aperfeigoamento; Gestao do Circuito de Feiras e Gestao de

atividades e Projetos na area de Agricultura e Pecuaria, no valor de R$ 2.385.310,00 (dois

milhoes, trezentos e oitenta e cinco mil, trezentos e dez reais), com fulcro no artigo 24,

inciso XXIV, da Lei n° 8.666/93, bem como no resultado do Chamamento Publico n°

005/2018 - STDE, homologado no dia 10 de setembro de 2018.

OBJETO (ESPECIFICAQAO):

Constitui objeto da presente dispensa de licitagao o Gestao do Restaurante Popular

Vereador Felix Dias Ibiapina; Gestao do Sistema de Oficinas de Capacitagao e

Aperfeigoamento; Gestao do Circuito de Feiras e Gestao de atividades e Projetos na area

de Agricultura e Pecuaria.
!

i

I PEDIDO DEFERIDO EM:
DOTAQOES ORQAMENTARIAS:

f iltm/1%
2601.11.334.057.2.263.3.3.50.39.00.01.01.01

O
rS1

\ Raimundo Inacio Neto
SECRETARIO DO TRABALHO E

DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

Atenciosamente,
PEDIDO INDEFERIDO EM:

/ /_/

Franci
Coordenador de Formagao e Capacitagao

andro vascondeTos Lopes

Raimundo Inacio Neto
SECRETARIO DO TRABALHO E

DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

Prefeitura Municipal de Sobral •Rua: Viriato de Medeiros, 1250, 2°Andar
Centro - CEP: 62.011-060 •Sobral - Ceara •Fone: (88) 3677.11.00



r PREFEITURA D E

SOBRAL
r i©

jr

*'fe%JUSTIFICATIVA

#
A Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Economico, vem por meio de

a necessidade da DISPENSA DE LICITAQAO, tendo como objeto o “Gestao do Restaurante

IFICAR

Popular Vereador Felix Dias Ibiapina; Gestao do Sistema de Oficinas de Capacitagao e

Aperfeigoamento; Gestao do Circuito de Feiras e Gestao de atividades e Projetos na area

de Agricultura e Pecuaria”, tendo como prestadora do servigo a INSTITUTO DE

DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIAS EM AGROPECUARIA E RECURSOS

HIDRICOS - IDETAGRO, conforme resultado do Chamamento Publico n° 05/2018 - STDE,

e pelos fatos e fundamentos seguintes:

O art. 24, inciso XXIV, da Lei n° 8.666/93, dispoe sobre a dispensa de licitagao para a

contratagao de Organizagao Social por meio de Contrato de Gestao, senao vejamos:

Art. 24. E dispensavel a licitagao:

[...]

XXIV - para a celebragao de contratos de prestagao de servigos com as

organizagoes sociais, qualificadas no ambito das respectivas esferas

de governo, para atividades contempladas no contrato de gestao.

No tocante a necessidade da contratagao, vemos a necessidade de realizar

gerenciamento das atividades do Restaurante Popular Vereador Felix Dias Ibiapina.

Assegurando ao contratado a responsabilidade pela gestao, administragao e execugao

dessas operagoes e projetos a ele vinculados, no ambito do municipio de sobral.

Baseado nas limitagoes apresentadas pelos modelos predominantes de gestao e a

experiencia exitosa com Organizagao Social, definiu-se esse tipo de modelo como o ideal

para as atividades mencionadas neste Edital.

Este modelo gerencial busca atribuir, no nivel hierarquico de execugao, a

implantagao e desempenho de ferramentas inovadoras de gestao, e a Secretaria, fungoes

reguladoras de acompanhamento, controle e avaliagao.

O modelo de gestao que devera se iniciar visa construir uma rede estrategicamente

planejada, agil e flexivel, horizontalizada hierarquicamente, envolvendo a participagao dos

funcionarios.

Prefeitura Municipal de Sobral •Rua: Viriato de Medeiros, 1250, 2° Andar
Centro - CEP: 62.011-060 •Sobral - Ceard •Fone: (88) 3677.11.00



naif P R E E EI T U R A D E

SOBRAL
Os cursos tern como objetivo promover a capacitagao e aperfeigoaprerito de joveriÿs

L
adultos atraves de diversos segmentos objetivando a atualizagao d& coinh

desenvolvimento de competences para o ingresso o mercado de trabalhoÿ 1

O projeto Segunda Chance tern como objetivo de capacitar pessoaÿÿpartirÿÿSS
anos e gerar oportunidades para reinsergao de pessoas que estao fora do mercado de

trabalho.

O circuito de feiras tern como objetivo viabilizar a comercializagao e divulgagao dos

produtos e servigos, estimular o processo de formalizagao dos empreendirnentos, dos

bairros e distritos, em forma de feiras, exposigoes e mostras, em parceria com as

instituigoes e liderangas.

As atividades e projetos na area de agricultura e pecuaria tern como objetivo apoiar e

incentivar a produgao agropecuaria de base familiar e os pequenos negocios rurais e apoiar

a implantagao e modernizacao das agroindustrias familiares em Sobral. O trabalho sera

executado com acompanhamento tescnico, elaboragao e execugao de projetos produtivos,

apoio a realizagao de feiras, eventos, intercambio, capacitagao, consultorias tecnologicas,

gerenciais e organizacionais, visando qualificar e aperfeigoar o homem do campo, asslm

como proporcionar uma ambiencia para a geragao de emprego e renda e para o

desenvolvimento agropecuario da Regiao Norte.

O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIAS EM AGROPECUARIA

E RECURSOS HIDRICOS, atua dentro dos principios que norteiam a gestao administrativa,

tornando-a capaz de executar o projeto, conforme piano de trabalho acostado aos autos,

bem como atraves do Chamamento Publico n° 05/2018 - STDE, homologado no dia

10/09/2018.

Portanto, ante ao exposto, solicitamos as medidas processuais cabiveis para o

cumprimento do feito.

Sobral (CE), aos 11 de setembro de 2018.

Franci
Coordenador de Formagao e Capacitagao

elos Lopes

Prefeitura Municipal de Sobral •Rua: Viriato de Medeiros, 1250, 2°Andar
Centro - CEP: 62.011-060 •Sobral - Ceara •Fone: (88) 3677.11.00



PREFEITURA DE

SOBRAL w-oE»-%x
Op!

:ÿ FL p}lk V
SECRETARIA DO TRABALHOEDESENVOLVIMENTOECON6MICO -STDE

EDITALDE CHAMAMENTOPUBLICON° 05/2018-

tTERMO DEHOMOLOGACAO ?V-

A Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Economico - STDE, neste

ato representado por seu Secretario, o Sr. Raimundo Inacio Neto, no uso de suas
atribuiÿoes legais, apos a necess&ria vista e conferencia de todos os atos havidos
antes, durante e apos a realizaÿo do procedimento de chamamento publico para
a “sele9ao de entidade sem fins lucrativos, legalmente constituidas e
qualificadas como Organizacao Social - O.S, junto a Administraÿao Publica
Direta Municipal, sob a supervisao da Secretaria do Trabalho e
Desenvolvimento Economico - STDE, para a celebracao de Contrato de Gestao
destinado a “Gestao do Restaurante Popular Vereador Felix Dias Ibiapina;
Gestao do Sistema de Oficinas de Capacitacao e Aperfeiÿoamento; Gestao do
Circuito de Feiras e Gestao de atividades e Projetos na area de Agricultura e
Pecuaria”, e para os fins que se fazem necessarios, HOMOLOGA o resultado
final do procedimento de Chamamento Publico n° 05/2018 - STDE, em face da
Instituto para Desenvolvimento de Tecnologias em Agropecuaria e Recursos
Hidricos - IDETAGRO, inscritano CNPJ sob o n° 04.790.296/0001-42, no valor
global de R$ 2.385.310,00 (dois milhoes, trezentos e oitenta e cinco mil,
trezentos e dez reais), para que produza seus efeitos juridicos e legais.

Sobral (CE), aos 10 de setembro de 2018.

RaimundoInacio Neto
Secretario do Trabalho e Desenvolvimento Economico — STDE



DIARIO OFICIALDOMUNICIPIODE SOBRAL AnoII- N° 385, segunda-feira, 10 de sete

t

CAMARAMUNICIPAE'EÿSofi £SECRETARIA DO URBANISMOEMEIO AMBIENTE x

EXTRATODO1“TERMOADITIVO k)C
CAMARA MUNICIPAL DE SOBRAMÿfX
MUNICIPAL DE SOBRAL-CE, repftesjjitada 'por seu Pre
CONTRATADA: 01 MOVEL S/A 05.423.96
representada pelos seus Procuradores,
CARNEIRO TOMAS eFRANCISCO HERICS;

Acrescimo de quantitative de Prestagao de Servigo Movel Pessoal (SMP),
com cobertura de roamingnacional, habilitados os servigos empianospos-
pagos, para comunicacao de voz e dados com a tecnologia 4Q, nas
modalidades VC1, VC2 e VC3, compreendendo as ligagoes tipo Movel-
MoveleMovel-Fixo, e acesso aInternetpormeio depacote de transmissao
dc dados destinados aCamaraMunicipal de Sobral. VALOR GLOBAL:R$
13.595,40 (treze mil, quinlientos e noventa e cinco reais e quarenta
centavos).FUNDAMENTA(/AO LEGAL: Alinea“b”do IncisoIdo Caput
doArt. 65 daLein0 8.666/93,c/c o § l°domesmo artigo.1NFORMACOES:
Anexo da Camara Municipal, Rua Conselheiro Rodrigues Junior, s/a,
Terreo, Centro. Fone: (88) 3677-7602, Sobral-CE. DATA: 06 de setembro
de 2018. Paulo Cesar Lopes Vasconcelos-PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPALDESOBRAL.

EXTRATODO4°ADITIVOAOCONTRATON" 033/2016-3-SEURB
- CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL,
representada pela sua Secretaria do Urbanismo e Meio Ambiente, a Sra.
MARILIA GOUVEIA FERREIRA LIMA. CONTRATADO: Empresa
SAO JORGE CONSTRUCTS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°
04.929.389/0001-05, neste ato representada pelo Sr. IGOR LUCETTI
SOUSA. DO OBJETO: O presente Termo Aditivo ao contrato de n°
033/2016-3 -SEURB, inscrito no processo n° 0354016, tern por objetivo
PRORROGAR OPRAZODE VIGENCIA para a construgao de uma praca
na localidade de Vila Malhadinha, Distrito de Bonfim (Lote III), no
Municipio de Sobral/CE, por mais 44 (quarenta e quatro) dias, com inlcio
em 03 de setembro de 2018 e termino em 17 de outubro de 2018. DA
RATIFICAGAO: As demais clausulas e condigoes que ora nao foram
alteradas por este termo peimanecem como no contrato original,
constituindo-se num so todo para todos os fins e efeitos de direito.
Sobral/CE,31de agosto de 2018.MARILIAGOUVEIAFERREIRALIMA
- Secretaria do Urbanismo e Meio Ambiente - Rodrigo Carvalho Arruda
Barreto-COORDENADORJURIDICODASEUMA.

“21006
M

inte.

1-11,
XOT&MGNER
tkAOBJETO:

SECRETARIA DO TRABALHOE

DESENVOLVIMENTO ECONOMICO RESOLUGAO ADMINISTRATIVA 72/2018 - TRANSFERENCEDE
BENS PATRIMONIAS - O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DE SOBRAL, no uso de suas atribuigoes legais, resolve:
CONSIDERANDO, a existencia de bens duraveis sem seiventia e em

pessimo estado de conservagao nos deposito desta Casa Legislativa;
RESOLVE: Art. 1° Dar baixa transferindo para o Municipio de Sobral os
bens patrimoniais abaixo discriminados. Art. 2° EstaResolugao entrara em
vigor na data de sua publicagao, revogadas as disposigoes em contrario

PAGO DA CAMARA MUNICIPALDE SOBRAL, em 05 de setembro de
2018.Paulo CesarLopes Vasconcelos-PRESIDENTE.

RESULTADO FINAL DO CHAMAMENTO PUBLICO N° 05/2018-
STDE - A COMISSAO JULGADORA DO CHAMAMENTO PUBLICO
N°05/2018 - STDE, instituidapelaPortarian°15/2018 - STDE,que tempor
objeto a “selegao de entidade sem fins lucrativos, legalmente constituidas e

qualificadascomo Organizacao Social - O.S, junto aAdministragaoPublica
Direta Municipal, sob a supervisao da Secretaria do Trabalho e

Desenvolvimento Economico - STDE, para a celebragao de Contrato de
Gestao destinado a “Gestao do Restaurante Popular Vereador Felix Dias
Ibiapina;Gestao do Sistemade Oficinasde Capacitagao eAperfeigoamento;
Gestao do Circuito de Feiras e Gestao de atividades e Projetos na area de
Agricultura e Pecuaria”, vem, por meio deste, comunicar o RESULTADO
FINAL do procedimento em epigrafe, tendo como vencedora o

INSTITUTO PARA DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIAS EM
AGROPECUARIA E RECURSOS HIDRlCOS - IDETAGRO, no valor
global de R$ 2.385.310,00 (dois milhoes, trezentos e oitenta e cinco mil,

trezentos e dez reais), conforme piano de trabalho anexado aos autos,
CONSIDERANDO que a mesma foi a linica interessada no procedimento,
nao tendo, consequentemente,nenhumrecurso contra a decisao contidana
Ata da Sessao Publica, publicadano Diario Oficial do Municipio de 05 de
setembro de 2018. Encaminhe-se os autos do presente processo ao

Excelentissimo Senhor Secretario do Trabalho e Desenvolvimento
Economico - STDE, para a devida HOMOLOGAGAO do Chamamento
Publico n° 01/2018 - SME, nos moldes do presente ato administrative.
Sobral (CE), aos 10 de setembro de 2018. Francisco Leandro De
VasconcelosLopes-PRESIDENTEDACOMISSAO.

DE CHAMAMENTO PUBLICO N° 05/2018 - STDE
' ' TERMO DE HOMOLOGAGAO - A Secretaria do Trabalho e

Desenvolvimento Economico - STDE, neste ato representado por seu
Secretario, o Sr. RAIMUNDO INACIONETO, no uso de suas atribuigoes
legais, apos a necessaria vista e conferencia de todos os atos havidos antes,
durante e apos arealizagao do procedimento de chamamento publico para a
“selegao de entidade sem fins lucrativos, legalmente constituidas e
qualificadas como Organizagao Social- O.S, junto a AdministragaoPublica
Direta Municipal, sob a supervisao da Secretaria do Trabalho e
Desenvolvimento Economico - STDE, para a celebragao de Contrato de
Gestao destinado a “Gestao do Restaurante Popular Vereador Felix Dias
Ibiapina;Gestao do SistemadeOficinas de Capacitagao eAperfeigoamento;
Gestao do Circuito de Feiras e Gestao de atividades e Projetos na area de
Agricultura e Pecuaria”, e para os fins que se fazem necessarios,
HOMOLOGA o resultado final do procedimento de Chamamento Publico
n° 05/2018 - STDE, em face da Instituto para Desenvolvimento de
Tecnologias em Agropecuaria e Recursos Hidricos - IDETAGRO, inscrita
no CNPJ sob o n° 04.790.296/0001-42,no valor global de R$ 2.385.310,00
(doismilh6es, trezentos e oitenta e cincomil, trezentos e dezreais),para que
produzaseus efeitos juridicos e legais. Sobral (CE), aos 10 de setembro de
2018. Raimundo Inacio Neto - SECRETARIO DO TRABALHO El

ECONOMICO-STDE.

DESCRICAOOUANTIDADE K" BE PATRlMo.HO
Impressora HP Laser Get
1536dtif_ 2318 e 232002

04 Nobreak Microsol Stay 600 715, 776, 800 e 948
Nobreak APC 1400 238501

_03_ Nobreak APC 1200 2714, 2739 e 2716

01 Nobreak Stay 500 2821

01 TelaLG 15” 1454

01 Tela Samsung 15” 1461
02 2252 e 2690Nobreak

AT condicionado01 992
AT condicionado LG03 1020, 1026 e 995

01 CPUN3_
Ar condicionado Carrier

561
01 997

RESOLUGAO ADMINISTRATIVA 73/2018 - TRANSFERENCESDE
BENS PATRIMONIAS - O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DE SOBRAL, no uso de suas atribuigoes legais e regimentais, conferidas
pelo inciso VII do Art. 36 da LOM, e, CONSIDERANDO, a existencia de
bens duraveis e usaveis, em bom estado de conservagao RESOLVE: Art. 1°
Dar baixa transferindo para o Municipio de Sobral os bens patrimoniais
abaixo discriminados.Art.2°EstaResolugao entraraemvigornadatade sua
publicagao, revogadas as disposigoes em contrario PAGO DA CAMARA
MUNICIPALDE SOBRAL, em 05 de setembro de 2018 Paulo CesarLopes
Vasconcelos-PRESIDENTE.

DESCRICAO N-DE FATRIMONIOOUANTIDADE
Impressora Lazer Get Pro

CM1415fn
2243, 2244 e 224503

RESOLUGAO ADMINISTRATIVA 74/2018 - TRANSFERENCIADE
BENS PATRIMONIAS - O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DE SOBRAL, no uso de suas atribuigoes legais e regimentais, conferidas
pelo inciso VII do Art. 36 da LOM, e, CONSIDERANDO, a existencia de
bens duraveis constante de dois automoveis, um Marca Hyundai, modelo
Tucson, Ano/Modelo 2011/2012, cor preta, Placa ORN6119, CHASSI
95PJM81BPCB021013 eummarcaVolkswagen, modelo Gol, Ano/modelo
2011, cor prata, Placa NVF3900, CHASSI 9BWAB05U3BP156320,
adquiridospela Camara Municipal de Sobral RESOLVE: Art. 10 Transferir
o bem publico duravel constante de dois automoveis um Marca Hyundai,
modelo Tucson, Ano/Modelo 2011/2012, cor preta, CHASSI
95PJM81BPCB021013 eummarcaVolkswagen,modelo Gol,Ano/modelo
2011, cor prata, HASSI 9BWAB05U3BP156320, adquirido pela Camara
Municipal de Sobral, CNPJ n° 09.485.046/0001-12, ao municipio de
Sobral,CNPJ/MFn° 07.598.634/0001-37Art. 2°Ficao setor depatrimonio
daCamaraMunicipal de Sobralresponsavel em darbaixanosTombamentos
n° 2275 e n° 2006 , em decorrencia da transferencia dos bens publicos
duraveis constante dos automoveis um Marca Hyundai, modelo Tucson,
Ano/Modelo 2011/2012, cor preta, CHASSI 95PJM81BPCB021013 e um
marca Volkswagen, modelo Gol, Ano/modelo 2011, cor prata, CFIASSI
9BWAB05U3BP156320, adquiridopelacamaramunicipalde Sobralparao
Municipio de Sobral. Art. 3° Esta Resolugao Administrativa entrara em
vigor na data de sua publicagao revogadas as disposigoes em CGr.irario
PAGO DA CAMARA MUNICIPALDE SOBRAL, em 05 de setembro de
2018.Paulo CesarLopesVasconcelos-PRESIDENTE.

SERVigO AUTONOMO DE AGUAEESGOTO - SAAE

ERRATA AO EXTRATO DO CONTRATO N° 1081/2018 - SAAE -
Publicadono Diario Oficial do MunicipioN°357, de 31 de julho de 2018, a
folba N° 20. ONDE SE LE: EXTRATO DO CONTRATO N° 1081/2018.
LEIA-SE: EXTRATO DO CONTRATO N° 1082/2018. Sobral, 10 de
setembro de 2018.Marcos Martins Santos - DIRETORPRESIDENTEDO
SAAE.

I



mm- P R E E EI T U R A D Em
SOBRAL

& %
nÿr . %s FL

5,8
JUSTIF1CATIVA DO PRECO

Justifica-se o prego da presente Dispensa de Licitagao, que tem por objeto o “Gestao
- \

do Restaurante Popular Vereador Felix Dias Ibiapina; Gestao do Sistema de Oficinas de

Capacitagao e Aperfeigoamento; Gestao do Circuito de Feiras e Gestao de atividades e

Projetos na area de Agricultura e Pecuaria”, qual seja, o valor de R$ 2.385.310,00 (dois

milhoes, trezentos e oitenta e cinco mil, trezentos e dez reais), tendo em vista o Plano de

Trabalho e o Resultado do Chamamento Publico n° 05/2018 - STDE, contido nos autos.

Sobral (CE), 11 de setembro de 2018.

Francii
Coordenador de Formagao e Capacitagao

oncelos Lopes

Aprovado:

RAIMUNDO INACIO NETO
Tnabalho de Desenvolvimento EconomicoSecretario

!
Prefeitura Municipal de Sobral •Rua: Viriato de Medeiros, 1250, 2°Andar

Centro - CEP: 62.011-060 •Sobral - CearS •Fone: (88) 3677.11.00


